
 

PROVINCIA DI TRAPANI COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
     

N.  70 del Reg. 
 
DATA  23/04/2016   

 OGGETTO: lavori di sistemazione delle ringhiere esterne della 
Casa di Riposo D. Saccaro.   

  

  

       

L’anno duemilasedici il giorno ventitre del mese di Aprile, alle ore  12,00  in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 in seguito a 

regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle persone 

seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

DOTT.SSA CUSENZA GIUSEPPINA Componente    A 

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 3  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
VISTO il D.A. n.91 Serv. 7 IPAB del 22/01/2015 con cui è stato ricostituito il Consiglio 

di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, ratificato con 
Deliberazione n.1 del 10/02/2015; 

Premesso che: 
- le Coordinatrici dei Servizi comunicano che sono stati rilevati, all’interno della struttura, vi 

sono evidentissimi segni di degrado costituiti dal distacco di alcuni pezzi di ringhiere con 
conseguente immediato pericolo di caduta e grave rischio per l’incolumità da parte degli 
ospiti della struttura e degli operatori dell’Ente; 

- La Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, 
comma 6, della legge n. 448/2001; 

- Si può prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con 
un unico interlocutore ai sensi del D. Lgs. n.50/2016 per lavori inferiori ad € 40.000,00 che 
prevede l’affidamento diretto ad un operatore economico; 

Accertata l’esigenza urgente ed indifferibile di fare ricorso ad una Ditta che possa 
assicurare nel più breve tempo possibile il ripristino di quanto sopra evidenziato a salvaguardia 
dell’incolumità degli utenti ospiti e del personale dell’Ente; 

Ritenuto che l’ammontare della spesa, le esigenze contingibili di necessità e urgenza 
consentano di seguire le procedure previste dall’art.125 del D. Lgs. n.163/2006; 

 Visto il preventivo di spesa pari ad € 549,00 prot. n.119 del 16/04/2016, dal quale si 
evince che, in considerazione dei costi proposti e delle caratteristiche del servizio proposto, 
l'offerta della Ditta G.R.G. Lavor-Met di Gandolfo & C. risulta congrua per le prestazioni 
richieste; 

Considerato che la suddetta impresa ha regolarmente eseguito per conto dell’Ente opere 
con criteri di efficienza, efficacia ed economicità e che la stessa risulta in possesso dei requisiti 
di ordine tecnico organizzativo previsti dall’art.90 comma 1 del D.P.R. n.207/2010;   
  Preso atto di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale 
aggiudicazione della trattativa privata per l'individuazione della Ditta a cui affidare i lavori di 
che trattasi; 

Dato atto dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, sul sito 
simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. Z2C199383D, per i lavori di sistemazione delle 
ringhiere esterne; 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni suddette, procedere all’affidamento diretto, in 
considerazione della necessità di provvedere con urgenza al ripristino delle opere di cui in 
premessa, utilizzando le procedure in economia ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. n.163/2006 e 
s.m.i. alla ditta G.R.G. Lavor-Met di Gandolfo & C. s.n.c. avente sede in Via G. Vivona n.10-12 
a Calatafimi-Segesta (TP), Partita IVA n. 01226490819, per i lavori di cui all’allegato preventivo 
di spesa per la somma complessiva di € 549,00, comprensiva d’IVA, dando atto che la 
liquidazione verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell'espletamento dei lavori medesimi; 
 Visti: 
- il D.P.R. 20/08/01 n.384 regolamento di semplificazione dei procedimenti in economia; 
- la L.R. n.7/2002; 
- il vigente regolamento interno per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

http://simog.avcp.it/


approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.51 del 07/05/2013; 
- l’art. 125, comma 11, del D. L.vo n.163 del 12/04/2006 che disciplina i procedimenti di 

spesa in economia mediante l’affidamento diretto per servizi e forniture inferiori a 
quarantamila euro, giusta modifica della Legge 106/2011 (Legge di conversione del D.L. 13 
maggio 2011 n.70) pubblicata sulla G.U. n.160 del 12/07/2011; 

- lo statuto dell’Ente; 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n.48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
Per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato di: 
1) AFFIDARE alla Ditta G.R.G. Lavor-Met di Gandolfo & C. s.n.c. avente sede in Via G. 

Vivona n.10-12 a Calatafimi-Segesta (TP), Partita IVA n. 01226490819, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 125  del D. Lgs. n.163/2006 l’esecuzioni dei lavori 
meglio descritti nell’allegato preventivo di spesa pervenuto il avente  protocollo n.119 del 
16/04/2016 per  un costo complessivo di € 549,00 IVA inclusa; 

2) DEFINIRE l'accordo con la Ditta aggiudicataria mediante lettera di accettazione secondo 
l’uso del commercio;  

3) AUTORIZZARE la Rag. Domenica Russo, Presidente pro-tempore, nata a Calatafimi (TP) il 
20/05/1950  alla sottoscrizione della nota di cui al punto 2); 

4) ASSUMERE un complessivo impegno di spesa di € 549,00 quale costo in relazione alla 
formalizzazione dell’affidamento stesso imputando la spesa al cap.2.005.0001 Residui 2009 
che presenta la necessaria disponibilità; 

5) PRECISARE che si procederà alla liquidazione alla Ditta aggiudicataria con successiva 
delibera su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente con allegato DURC (in 
originale o copia conforme) e dichiarazione di tracciabilità previo riscontro di corrispondenza, 
per qualità e quantità, della fornitura e del servizio effettuato con quanto pattuito e di 
concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

6) DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
c. 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL SEGRETARIO                                                 IL PRESIDENTE 
      F.to  Rag. Filippo Barbera    F.to Rag. Domenica Russo 
 
 
 

 

 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

